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Forsvarsindustri, Ukraine, industrisamarbejdsaftaler 

Rammerne for forsvarsindustrielt samarbejde mellem danske og ukrainske virk-
somheder forbedres nu via en praksisændring i administrationen af de danske industri-
samarbejdsaftaler.  

Ukraine efterspørger etablering af vestlige forsvarsvirksomheder inden for teknologiom-
råder, som matcher kompetencerne i dansk forsvarsindustri. Som supplement til den 
danske donationsindsats gennemføres nu en praksisændring ved Erhvervsstyrelsen af 
administrationen af regelsættet for industrisamarbejdsaftaler, så disse kan understøtte 
danske virksomheders etablering og aktiviteter i Ukraine. 

Under de danske regler for industrisamarbejde kan det danske forsvars udenlandske 
forsvarsleverandører forpligtes til at støtte danske virksomheders opbygning af for-
svarsindustrielle kompetencer i Danmark. Dette sker på baggrund af en konkret vurde-
ring af den enkelte materielanskaffelse og i overensstemmelse med EU-retten. 

Via et industrisamarbejdskrav forpligtes forsvarets udenlandske leverandører til at sam-
arbejde med danske virksomheder på forsvarsområdet inden for et teknologisk gen-
standsfelt fastlagt i aftalen indgået med Erhvervsstyrelsen. Formålet er at opretholde og 
videreudvikle forsvarsindustrielle kompetencer hos danske virksomheder, der kan 
støtte Forsvaret og Danmarks sikkerhedsinteresser. Typisk vil en udenlandsk leveran-
dør indgå i et udviklingsprojekt med en dansk virksomhed om at udvikle nye forsvars-
teknologier eller -produkter. Den danske virksomhed afsætter herefter produktet til det 
danske forsvar eller på eksportmarkedet.  

Via en praksisændring udvides rammerne for industrisamarbejdsaftalerne til, at danske 
virksomheder nu også kan få støtte til etablering og aktiviteter i Ukraine. Flere af de 
udenlandske forsvarsleverandører er i færd med at etablere produktion i Ukraine. Med 
den udvidede fortolkning vil udenlandske leverandører via industrisamarbejdsprojekter 
kunne understøtte danske virksomheders etablering i Ukraine. Praksisudvidelsen vil ud-
gøre et tilbud til virksomhederne. Gennemførsel af konkrete projekter vil afhænge af, at 
virksomhederne finder sammen om en konkret case, der godkendes af Erhvervsstyrel-
sen.  

Initiativet ligger i forlængelse af regeringens proaktive indsats for at styrke dansk-ukra-
inske samarbejder. 

Læs mere om industrisamarbejde her: https://erhvervsstyrelsen.dk/forsvarsindustri  
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Figur 1 Udvidet industrisamarbejde 
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